77 *Copia di una lettera da Fiorenza scritta per
Principale di la Stupha a Pietro di Bi-
biena, data a dì 23 Septembrio 1514, et re-
cevuta qui in Venetia, a dì dito.*

Scrive, come a dì 15 arivò li a Fiorenza e trovò
la città tutta soto sopra e divisi sì in la parte Pia-
gniona sì per li nostri maggiori, donde se deliberò
venir a quel grado qual s'è pervenuto, zoè fare uno
governo di tutti li amici nostri. E per far questo, a dì
16 del presente andò la matina el magnifico Juliano
in palazzo per consultar i casi de la città, et si meteno
insieme tutti li amici et armata mano ci troviamo in
palazo et quello pigliamo et con parole grande ci
voltasemo al Magnifico facendoli intendere che
quello era il giorno per il quale lui havea a ordinare
uno stato a suo modo, et che volevamo si facesse
per *omni modo* parlamento, et lui si acostasse a la
voglia di tutti nui altri giovani soi amici. Et fecesi
ditto parlamento, el quale contene questo: levar via
il Gran Consiglio et annullare quanto si era fato in
sino a quel giorno, et fecesi 45 huomeni, i quali li
elexe Monsignor Reverendissimo et il Magnifico, e
con essi si intende ancora la Signoria, i quali sono 8
et il confaloniere che fanno il numero di 54, i quali
hanno auctorità et ballia quanto tutta la città di fare
magistrati et officii et quanto occorre a la giornata. E
di più è piaciuto al Magnifico agiongere a questi 54
al numero di 70, ma per ancora non ha roto se no
insino a 65, et adesso, per dar posto a più, hanno a
elegiere i ditti 65 huomeni 200 quali i habino a scur-
tiniare ed dare li officii di fuori di la città, excetuato
li capitaniati et vichariati, i quali si è salvato a far ai
65 huomini, i quali hanno a far tutti li officii et ma-
gistrati di la città; sichè le cosse passano a nostro
modo. Per altra più apieno vi aviserò, et ricordovi
son tutto vostro. Non altro, a piaceri vostri.

In Firenze, a dì 23 Septembrio.

*Questi sono li electi a dì 18 Septembrio
in Firenze.*

Antonio Paganelli.

Antonio Spini.

Francesco Pucci.

Gerardo Corsini.

7* Jacopo Gianfiliazzi.

Francesco Gerardi.

Jacopo Venturi.

Pietro di Nicolò Ridolfi.

Galeoto Lioni.

Francesco Martelli.

Chorso de le Colombe.

*Exemplum Brevis Sanctissimi Domini nostri 78
ad cardinalem Sedunensem.*

Dilecte fili noster salutem et apostolicam bene-
dictionem.

Dilectus filius Bartholomeus Ferrerius patricius
mediolanensis, vir sane probus, inter reliqua quæ
nobis exposuit, declarare nixus est Mediolanenses
plurimum quæri quod Veneti Cremam recuperaverint
Brixiamque recuperare quæant: quæ res nihil hone-
statis in se habere videtur. Scit circumspectio tua,
scit electus Laudensis, nec hæ quidem Mediolanenses
ipsi ignorant, fœdere inter Nos, regem Catholicum
Venetosque ipso inito caveris, ut præmissa præsertim
quæ antiquitus per Venetos ipsos possessa fuerint
recuperare deberent; ex enim fœdere hujusmodi
quantum boni subsequiturum sit Italiae pene toti et
presertim Mediolanensibus, ipsi considerare debe-
rent. Deberent autem non Venetis ipsis molesti aliquid
aut impedimenti inferre quo minus sua recuperare
possint, quin imo ut qui sanctissimo fœdere huiusmo-
di sublevati ex experrimo Gallorum jugo liberati sint,
pro recuperatione illis esse adjumento. Sed, quod
molestius ferendum est, se opponere etiam velle vi-
dentur, ne militibus qui pro Gallis in oppido Cremæ
sunt, salvum conductum abeundi concedatur. Hæc
etiam res, quem cursum venerit aut finem parum
animadvertunt, non aliam hostis, qui et arcem Medio-
lani aliaque loca et arces adhuc detinet, exemplo
hujusmodi ductus, nullam unquam deditionem faciet
sed omnia experientia tormentorum expectabit. De-
berent itaque Mediolanenses ipsi mites et liberales in
hoc non renitentes se ostendere, hostibus enim ad
fugam esse facilius ostendenda præbendaque via.
Itaque his et aliis multis consideratis, Nobis equum
satis videtur, ut sine ulteriori mora antedictis mi-
litibus qui pro Gallis deditionem oppidi Cremensis li-
berum salvum conductum hujusmodi quem postu-
lant concedere debeas, et ut id facias omnino volu-
mus; sed quia a Nobis pro illis Veneti ipsi salvum
conductum petierunt, Nos, salvum conductum hujus-
modi (ut honestum est) non abnegandum putantes 78*
eisdem militibus concessimus, sed litteras nostras
salvi conductus hujusmodi presentibus alligatas ad

te mittendas duximus, ut si uno salvo conductu contenti non fuerint eis nostrum tradas. Modo tamen circumspectio ipsa tua prius sciat quod hujusmodi Noster salvus conductus militibus antedictis plene observabitur.

Alias non nam Nobis, magno esset dedecori, si literæ nostræ non observarentur.

Reliqua, ex dicto Bartholomeo, cum quo plene locuti sumus, circumspectio ipsa tua uberius intelligeat, cui indubiam fidem adhibere velit.

Datum Romæ 22 Septembris 1512, Pontificatus Nostri anno nono.

A tergo: Dilecto filio nostro ac tituli Sanctæ Potentianæ presbitero cardinali Sedunensi.

Salvus conductus militum Gallorum qui dediderunt Cremam, pp. Julii II.

Dilecto filio domino Duratii ac universis et singulis capitaneis et armorum duetoribus, militibus et personis tam equestribus quam pedestribus qui pro rege Gallorum in oppido Cremæ, cujus nomine deditionem fecerunt salutem,

Cum dilecti filii nobilis vir Leonardus Lauredanus Dux et Dominium Venetorum, per eorum apud Nos oratorem nobis supplicare fecerint, ut vobis qui oppidi antedicti deditionem fecistis et personas vestras bonaque vestra omnia salvas et salva esse petiistis, idque Veneti ipsi promiserint libere isthinc recedendi et quo vobis visum fuerit eum bonis vestris eundi salvum conductum concedere vellemus, Nos, Venetorum ipsorum ac vestris petitionibus et supplicationibus utpote honestis inclinati, ac confidentes Regem Catholicum aliosque confederatos nostros pro eorum prudentia id esse equo animo luros, vobis omnibus et singulis antedictis ex oppido Cremæ hujusmodi eum vestris bonis recedendi et ad lares vestros vel in Gallias redeundi plenum, liberum et validum salvum conductum damus atque concedimus per præsentem, ac proinde dilectum filium Nostrum M. tituli Sanctæ Potentianæ præbiterum cardinalem Sedunensem Nostrum et Apostolicæ Sedis legatum confederatosque Nostros prædictos ac Senatam inclitum Mediolanensem reliquosque omnes ad quos præsentem pervenerint seu intimatæ fuerint, hortamur in Domino ut Nostro intuitu huiusmodi Nostrum salvum conductum vobis et vestris quibuslibet illesum observare vellint et debeant. In quo rem Nobis gratissimam facient.

Datum Romæ 22 Septembris 1512, Pontificatus Nostri anno nono.

Exemplum litterarum nuntii Regis Angliæ 79 apud Regem Catholicum.

Si res Navariæ impedimento non fuissent, quo minus tempore præstituto exercitus Regis Catholici jungeretur eum nostro, omnia ante hanc diem Parisium usque occupassemus, et quamvis, diu exercitus nam expectavit Hispanos et non potuit absentibus illis Bajonam obsidere, tamen, aliis rebus, adventus ejus illuc non erat inutilis, nam et Gallorum regem exercitum ab Italia revocare compulit, et inter Navariam versus obstruxit ne Galli illi Regi suppetias ferre possent. Militi Hispani qui per medium agri ingressi sunt, Pampaloniæ cum reliquis illius urbis oppidis et castellis ceperunt et in potestatem regis Catholici redigerunt. Rex Navariæ fugivit quoddam dominium suum in Biernia, hoc nomen loci est; reliqui Galli nunc sunt dux Burboniæ, dominus Palisæ, dominus Dyonisius, dominus Bonæ Vallæ cum magno exercitu in perniciem ut spero suam, nam exercitus noster in Guibenna non dormivit, sed in terras, loca et mansiones usque ad Bajonæ portas incurrit et omnia combussit quæ pertinebant ad eos qui Regi nostro fidem jurare noverunt. Nam, cum generalis capitaneus noster primum illuc appulisset, magna pars nobilium illius regionis ad eum se contulit et Regi nostro fidem jurejurando confirmatam dedit. In proximis meis litteris spero me scripturum de aliqua magna victoria contra hostes Ecclesiæ.